



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA/PE
SECRETARIA DE OBRAS**

1º BOLETIM DE MEDIÇÃO

EMPRESA: ALVORADA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, - CNPJ: 41.126.842/0001-71
 OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA USINA NO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA CENTRO - PERNAMBUCO
 LOCAL: RUA MARIA JOSÉ DA COSTA BARRÓS JAQUEIRA-PE

DISPENSA Nº 007/2023 Boletim de Medição: 1
 VALOR: R\$ 81,548.74 Data: 07/06/2023
 CONTRATO Nº 010/2023 Período: 24/05/2023 a 07/06/2023

ITEM	SERVIÇOS	UND	PREVISTO NO CONTRATO			QUANTIDADES MEDIDAS			VALORES MEDIDOS			SALDO A EXECUTAR		
			Quantidades	CUSTO UNITÁRIO	Valor Total	Acumulado Anterior	Periodo	Acumulado Total	Acumulado Anterior	Periodo	Acumulado Total	Quantidades	Valores	%
CONCLUSÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL NO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA CENTRO - JAQUEIRA - PERNAMBUCO														
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022.	M²	3.00	R\$ 465.12	R\$ 1,395.36		3.00	3.00	R\$ -	R\$ 1,395.36	R\$ 1,395.36	0.00	R\$ -	100.00%
1.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO METALICA, *40* CM X *60* CM	UND	1.00	R\$ 1,025.30	R\$ 1,025.30		-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1.00	R\$ 1,025.30	0.00%
1.3	Regularização mecanizada de áreas	m²	650.00	R\$ 0.54	R\$ 351.00		334.83	334.83	R\$ -	R\$ 180.81	R\$ 180.81	315.18	R\$ 170.19	51.51%
2.0	PAVIMENTAÇÃO													
2.1	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m²	370.00	R\$ 65.84	R\$ 24,360.80		369.28	369.28	R\$ -	R\$ 24,313.40	R\$ 24,313.40	0.72	R\$ 47.40	99.81%
2.2	Remoção e reposição de meio-fio	m	232.93	R\$ 18.74	R\$ 4,365.11		203.80	203.80	R\$ -	R\$ 3,819.21	R\$ 3,819.21	29.13	R\$ 545.90	87.49%
3.0	VEGETAÇÃO													
3.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURTITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	m²	250.00	R\$ 22.76	R\$ 5,690.00		248.22	248.22	R\$ -	R\$ 5,649.49	R\$ 5,649.49	1.78	R\$ 40.51	99.29%
4.0	EQUIPAMENTOS E BRINQUEDOS													
4.1	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	3.00	R\$ 660.00	R\$ 1,980.00		3.00	3.00	R\$ -	R\$ 1,980.00	R\$ 1,980.00	0.00	R\$ -	100.00%
4.2	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar	Un	2.00	R\$ 809.42	R\$ 1,618.84		2.00	2.00	R\$ -	R\$ 1,618.84	R\$ 1,618.84	0.00	R\$ -	100.00%
5.0	PINTURA													
5.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	m²	129.25	R\$ 22.40	R\$ 2,895.20		-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	129.25	R\$ 2,895.20	0.00%
6.0	LIXEIRA													
6.1	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	2.00	R\$ 395.48	R\$ 790.96		-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	2.00	R\$ 790.96	0.00%
7.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
7.1	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0.4X0.4X0.4 M. AF 12/2020	UN	3.00	R\$ 331.80	R\$ 995.40		3.00	3.00	R\$ -	R\$ 995.40	R\$ 995.40	0.00	R\$ -	100.00%
7.2	Poste ferro galvanizado 148mm x 10 m, 02 braços, inclusive base sustentação	un	3.00	R\$ 4,920.34	R\$ 14,761.02		3.00	3.00	R\$ -	R\$ 14,761.02	R\$ 14,761.02	0.00	R\$ -	100.00%
7.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	80.00	R\$ 21.85	R\$ 1,748.00		80.00	80.00	R\$ -	R\$ 1,748.00	R\$ 1,748.00	0.00	R\$ -	100.00%
7.4	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	3.00	R\$ 106.17	R\$ 318.51		3.00	3.00	R\$ -	R\$ 318.51	R\$ 318.51	0.00	R\$ -	100.00%
7.5	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	80.00	R\$ 11.40	R\$ 912.00		80.00	80.00	R\$ -	R\$ 912.00	R\$ 912.00	0.00	R\$ -	100.00%
7.6	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	12.00	R\$ 30.98	R\$ 371.76		12.00	12.00	R\$ -	R\$ 371.76	R\$ 371.76	0.00	R\$ -	100.00%



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUEIRA/PE
SECRETARIA DE OBRAS**

1º BOLETIM DE MEDIÇÃO

EMPRESA: ALVORADA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, - CNPJ: 41.126.842/0001-71
 OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA USINA NO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA CENTRO - PERNAMBUCO
 LOCAL: RUA MARIA JOSÉ DA COSTA BARROS JAQUEIRA-PE

DISPENSA Nº 007/2023 Boletim de Medição: 1
 VALOR: R\$ 81,548.74 Data: 07/06/2023
 CONTRATO Nº 010/2023 Período: 24/05/2023 a 07/06/2023

ITEM	SERVIÇOS	UND	PREVISTO NO CONTRATO			QUANTIDADES MEDIDAS			VALORES MEDIDOS			SALDO A EXECUTAR		
			Quantidades	CUSTO UNITÁRIO	Valor Total	Acumulado Anterior	Período	Acumulado Total	Acumulado Anterior	Período	Acumulado Total	Quantidades	Valores	%
CONCLUSÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL NO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA CENTRO - JAQUEIRA - PERNAMBUCO														
7.7	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12.00	R\$ 1,238.38	R\$ 14,860.56		6.00	6.00	R\$ -	R\$ 7,430.28	R\$ 7,430.28	6.00	R\$ 7,430.28	50.00%
7.8	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1.00	R\$ 1,677.37	R\$ 1,677.37		1.00	1.00	R\$ -	R\$ 1,677.37	R\$ 1,677.37	0.00	R\$ -	100.00%
7.9	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 08 disjuntores, sem barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1.00	R\$ 119.17	R\$ 119.17		1.00	1.00	R\$ -	R\$ 119.17	R\$ 119.17	0.00	R\$ -	100.00%
7.10	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1.00	R\$ 18.69	R\$ 18.69		1.00	1.00	R\$ -	R\$ 18.69	R\$ 18.69	0.00	R\$ -	100.00%
7.11	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2.00	R\$ 36.11	R\$ 72.22		2.00	2.00	R\$ -	R\$ 72.22	R\$ 72.22	0.00	R\$ -	100.00%
7.12	ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA	UT	36.00	R\$ 33.93	R\$ 1,221.48		36.00	36.00	R\$ -	R\$ 1,221.48	R\$ 1,221.48	0.00	R\$ -	100.00%
TOTAL				R\$ 81,548.74					R\$ -	R\$ 68,603.01	R\$ 68,603.01		R\$ 12,945.73	
VALOR CONTRATO										R\$ 81,548.74				
VALOR ACUMULADO TOTAL										R\$ 68,603.01				
SALDO CONTRATO										R\$ 12,945.73				
VALOR MEDIÇÃO										R\$ 68,603.01				
PERCENTUAL EXECUTADO										84.13%				



OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA USINA

BDI

DATA

LOCAL: JAQUEIRA - PE

26,85%

6/7/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	MEMORIA
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022.	M²	3.00	3.00
1.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA, *40* CM X *60* CM	UN	1.00	1.00
1.3	Regularização mecanizada de áreas	m²	334.83	(22,7*29,5/2)
2.0	PAVIMENTAÇÃO			
2.1	PISO INTERTRAVADO TIPO TÍJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m²	369.28	(30,5*1,9)+(22,7*1,9)+(7,5*1,8)+(29,5*1,8)+(14*5,7)+(20,3*6)
2.2	Remoção e reposição de meio-fio	m	203.80	29,5+7,5+22,7+30,5+11,2+4+9,6+17,5+6+17,5+6+15,6+12,6+10,3+3,3
3.0	VEGETAÇÃO			
3.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURTIBANA, EM PLACAS, AF_05/2022	m²	248.22	(17,5*6)+(15,6*3,3)+(9,3*15,6/2)+(4*9,6/2)
4.0	EQUIPAMENTOS E BRINQUEDOS			
4.1	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	3.00	3.00
4.2	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	2.00	2.00
5.0	PINTURA			
5.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²		
6.0	LIXEIRA			
6.1	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un		
7.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
7.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0.4X0.4X0.4 M, AF_12/2020	UN	3.00	3.00
7.2	Poste ferro galvanizado 148mm x 10 m, 02 braços, inclusive base sustentação	un	3.00	3.00
7.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	80.00	80.00
7.4	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3.00	3.00
7.5	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm², 450/750v - fornecimento	m	80.00	80.00
7.6	ABRÇAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12.00	12.00
7.7	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	6.00	6.00
7.8	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_BS	UN	1.00	1.00
7.9	Quadro de distribuição de sobrepôr, em resina termoplástica, para até 08 disjuntores, sem barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1.00	1.00
7.10	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1.00	1.00
7.11	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2.00	2.00
7.12	ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA	UT	36.00	36.00